
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/66-832/2020 

 
08 сентября 2020 года                                                                                                                     г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 08.09.2020 

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе: 

председательствующего Комиссии: 

…………………. 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по 

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, 

оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 

№ 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «ГАЛАКТИКА» на  положения 

документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту 

кровли административного здания Управления Федерального казначейства по Рязанской области по адресу: 

Рязанская область, г. Рязань, ул. Петрова, дом 3 (№ закупки 0828100000720000690) в присутствии 

представителей заказчика – Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по 

обеспечению деятельности Казначейства России в г.Владимире ……………………. 

 Заявитель, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку своего 

представителя не обеспечил. 

07.09.2020 в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 статьи 106 

Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении законодательства о 

контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен перерыв до 08.09.2020. 

В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/66-832/2020 

Комиссия Владимирского УФАС России,        

УСТАНОВИЛА: 

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «ГАЛАКТИКА» (далее - заявитель, 

общество) на  положения документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ по 

капитальному ремонту кровли административного здания Управления Федерального казначейства по 

Рязанской области по адресу: Рязанская область, г. Рязань, ул. Петрова, дом 3 (№ закупки 

0828100000720000690). 

По мнению заявителя, аукционная документация составлена с явными нарушениями действующего 

законодательства в сфере осуществления государственных закупок, а именно: 

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе Заказчик при определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении закупки 

требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого 

предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к 

исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

Заказчиком в проекте контракта документации об Аукционе неправомерно не установлены типовые 

условия контракта, предусматривающих привлечение к исполнению контракта субподрядчиков, 

соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2016 № 1466 «Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к 

исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее – Постановление № 1466). 

 Таким образом, действия Заказчика нарушают часть 7 статьи 30 Закона о контрактной системе. 

 2. В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о 

проведении электронного аукциона указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, 

и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона 

в соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о 

контрактной системе. 

 В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ работы по договорам о 

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с 

застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, 

региональным оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только 

индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами 

саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей. 

 Вместе с тем, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016  № 372-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» с 01.07.2017  не допускается осуществление предпринимательской деятельности по 

выполнению инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-строительного проектирования, 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства на основании 

выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ 

по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность 

объектов капитального строительства. 

 В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений, содержащихся в реестре 

членов саморегулируемых организаций, осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок 

из реестра в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия 

выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи. 

Документацией установлено следующее:  

 Для подтверждения соответствия вышеуказанным требованиям участнику закупки следует 

предоставить действующую выписку из реестра членов саморегулируемой организации в области 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства или копию 

данной выписки в соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

 Вместе с тем, законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок не 

предусмотрено, что  выписка из реестра членов саморегулируемой организации должна быть действительна 

до даты публикации извещения о проведении закупки, следовательно, вышеуказанное требование к сроку 

действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации не соответствует положениям Закона о 

контрактной системе, в связи с чем действия Заказчика, установивших в документации об Аукционе 

вышеуказанное требование к участникам закупки, нарушают   часть 6 статьи 66 Закона о контрактной 

системе.   
 На основании изложенного заявитель просит приостановить размещение закупки, признать жалобу 

обоснованной и обязать заказчика привести документацию о закупке в соответствие с законодательством. 

Представитель заказчика по доводам жалобы пояснил следующее. 

В соответствии с ч. 5 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон № 44-ФЗ) Заказчик при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в 

извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не 

являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой 

организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов 

малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций. 



3 

 

Таким образом, установление указанного требования является правом, а не обязанностью Заказчика. 

По второму доводу жалобы Заказчик пояснил следующее: 

В соответствии со статьей 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации участник закупки 

должен являться членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства.  

В соответствии с частью 3 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации должны 

соблюдаться в совокупности следующие условия: 

- наличие у саморегулируемой организации, членом которой является участник закупки, 

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в соответствии со 

статьями 55.4 и 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- совокупный размер обязательств по договорам на строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов капитального строительства не должен превышать предельный размер обязательств, исходя 

из которого участником закупки был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных 

обязательств в соответствии с частью 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации.  

Участник закупки должен иметь право выполнять работы в отношении объектов капитального 

строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а также объектов 

использования атомной энергии) по договору подряда на выполнение работ, заключенному с 

использованием конкурентных способов заключения договоров. 

Для подтверждения соответствия вышеуказанным требованиям участнику закупки следует 

предоставить действующую выписку из реестра членов саморегулируемой организации в области 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства или копию 

данной выписки в соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации». 

При этом, требованиями норм части 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации установлено, что срок действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации 

составляет один месяц с даты ее выдачи. 

Таким образом, в Документации установлено требование о предоставлении в составе второй части 

заявки именно действующей выписки СРО в целях подтверждения соответствия Участника требованиям, 

установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ (аналогичная позиция содержится в решении 

ФАС России от 23.07.2020 по делу № 20/44/105/1235). 

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой 

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99  Закона о контрактной системе, 

Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.   

17.08.2020 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок были 

размещены извещение о проведении электронного аукциона №0828100000720000690 и документация об 

электронном аукционе на право заключить контракт на  выполнение работ по капитальному ремонту кровли 

административного здания Управления Федерального казначейства по Рязанской области по адресу: 

Рязанская область, г. Рязань, ул. Петрова, дом 3 (№ закупки 0828100000720000690). 

Начальная (максимальная) цена контракта: 6 141 295,00 рублей.  

В соответствии с частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе в сфере закупок типовые условия 

контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей 

из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций 

могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.  

Согласно пункту 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 1466 «Об 

утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов 

субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций» (далее - Постановление № 1466) в соответствии с ч. 7 ст. 30 

Закона о контрактной системе в сфере закупок Правительство Российской Федерации постановляет: 

утвердить прилагаемые типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению 

контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций.  

В соответствии с ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе в сфере закупок Заказчик при определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении закупки 

требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого 

предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к 



4 

 

исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций.   

Положения Постановления № 1466 и части 7 статьи 30 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

подлежат применению в случае привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из 

числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.  

Заказчиком в аукционной документации электронного аукциона не установлено требование о 

привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.  

Таким образом, положения пунктов 3, 4, 5 Постановления № 1466 в данном случае не применяются, 

следовательно, не должны быть отражены заказчиком в проекте контракта.  

На основании изложенного, первый довод заявителя является несостоятельным. 

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок документация о 

закупке при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу 

объекта капитального строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке, 

установленном законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая, если 

подготовка проектной документации в соответствии с указанным законодательством не требуется, а также 

случаев осуществления закупки в соответствии с ч. 16 и ч.16.1 ст. 34 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок, при которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта капитального 

строительства. Включение проектной документации в документацию о закупке в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 

33 Закона о контрактной системе в сфере закупок является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 

3 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

В соответствии с п.2 ст.52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации работы по договорам 

о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с 

застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, 

региональным оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только 

индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами 

саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким 

договорам обеспечивается специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов). 

В соответствии с частью 3 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации должны 

соблюдаться в совокупности следующие условия: 

- наличие у саморегулируемой организации, членом которой является участник закупки, 

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в соответствии со 

статьями 55.4 и 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- совокупный размер обязательств по договорам на строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов капитального строительства не должен превышать предельный размер обязательств, исходя 

из которого участником закупки был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных 

обязательств в соответствии с частью 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Заказчиком в п.23.1 Документации об электронном аукционе установлены требование к участникам 

закупки, по которому необходимо предоставить действующую выписку из реестра членов 

саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства или копию данной выписки в соответствии с частью 4 статьи 55.17 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного Кодекса саморегулируемая организация 

обязана предоставить по запросу заинтересованного лица выписку из реестра членов саморегулируемой 

организации в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия 

выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи. 

Оценив оспариваемое требование заказчика, комиссия Владимирского УФАС России не усматривает 

нарушений законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок в данном требовании. Так же 

указанное требование не может быть расценено как избыточное. 

  Таким образом  п.23.1 Документации об электронном аукционе не противоречит законодательству о 

контрактной системе в сфере закупок. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

consultantplus://offline/ref=4567F1CE879644266D20E73576B63ABBCEBE29EEC36574BE0BE04939C879E5988B8D97B574D2528EC9oAJ
consultantplus://offline/ref=4567F1CE879644266D20E73576B63ABBCEBE29EEC36574BE0BE04939C879E5988B8D97B574D2528CC9o4J
consultantplus://offline/ref=4567F1CE879644266D20E73576B63ABBCEBE29EEC36574BE0BE04939C879E5988B8D97B574D2528BC9o3J
consultantplus://offline/ref=4567F1CE879644266D20E73576B63ABBCEBE29EEC36574BE0BE04939C879E5988B8D97B574D2528BC9o3J


5 

 

РЕШИЛА: 

1. Признать жалобу ООО «ГАЛАКТИКА» на  положения документации при проведении 

электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту кровли административного здания 

Управления Федерального казначейства по Рязанской области по адресу: Рязанская область, г. Рязань, ул. 

Петрова, дом 3 (№ закупки 0828100000720000690) необоснованной. 

 

 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть обжаловано в 

судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

                 

 

 

 


